
Ahoj, než se pustíte do dalšího kola, chci se s vámi domluvit. Až na čtyři objekty jsem vyčerpala 
naše hrady a zámky. Můžeme ve stejném stylu pokračovat evropskými hrady a zámky, Atlasem 
starověkých mýtů, zapomenutými řemesly nebo světovými přírodními krásami. Dejte mi vědět, o co 
byste měli zájem. Díky, Věra 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 11. KOLO 
 

Hrad  ... byl postaven na skalním ostrohu v romantickém lesnatém údolí řeky Vltavy v nejjižnější části 
Čech. Je pokládán za kolébku mocného českého rodu. Jeho členové často díky svému bohatství  …   (1. 
tajenka). Prvním z nich byl Vok I. v polovině 13. století, posledním bouřlivák Petr Vok, který žil na 
přelomu 16. a 17. století a zemřel bez potomků.  Podle legendy měl Vítek z Prčice pět synů, které, ještě    
když žil, podělil podíly a každému přidělil erbovní znamení - pětilistou růži. ...  (2. tajenka), v legendě 
uváděný jako Vok, získal červenou růži se zlatým semeníkem. Na hradě se často zjevovala nejproslulejší 
bílá paní našich šlechtických sídel - Perchta. Pokud se usmívala, přiklánělo se k rodu štěstí, černé rukavice  
a smutek ve tváři věštily neštěstí či smrt. 
 Doplňující otázka: Jak se jmenoval pátý, nemanželský Vítkův syn a jakou barvu měla jeho růže (podle 
legendy nebo podle dalších indicií)? 
 
1 výraz vepište rébusově 
 
     VODOROVNĚ: A. Výklenek; zábava; ponětí. - B. 1. TAJENKA. - C. Tlak krve (zkratka); zdvih 
nohy při tanci; indonéská váhová jednotka; sovětské kosmické těleso. - D. Renesanční štít; asijské 
plavidlo; pícnina; typ automobilu Ford. - E. Věštkyně; letadlo bez posádky; společenská stolní hra; 
oranžový (anglická zkratka). - F. Dívčí jméno; hant; davy; souhvězdí. - G. Bobizační zpívaná slabika; 
bolest; Starořekové; půlka. -  H. Husité a Hugenoti; triky; korektury; iniciály jednoho ze zakládajících 
členů Skupiny 42. -  I. 2. TAJENKA. - J. Druhé trávy; stepní tráva; zahradní stavba. 
 
     SVISLE:  1. Soustava; kov. - 2. Soupeř; korpus; dělat brmbr. - 3. Zde; Verdiho opera; kamptér. - 4. 
Český malíř a grafik; český technik bulharského původu. - 5. Ruská řeka; části přístavu; celní kód 
Kajmanských ostrovů. - 6. Spor; plavecký styl; thajské platidlo. - 7. Zvratné zájmeno; hák; značka čaje. - 
8. Trója; základní téma. - 9. Naše řeka; v minulém roce; dámské jednodílné prádlo. - 10. Stupeň pliocénu; 
severští přežvýkavci; římské číslo. - 11. SPZ našich letadel; známé místo v okrese Písek; obytná předsíň. -  
12. Italský myslitel; oharek louče. -  13. Část dne; pařížské letiště; zkratka váhové jednoty. - 14. Sicilské 
víno; gotická ozdoba; citoslovce plašení. - 15. Domácké mužské jméno; mořská ryba. 
 
Řešení 10. kola:      
    A. Znova; kavas; ochota. - B. DALIBOR Z KOZOJED. - C. Ad; okov; skok; ebeny. - D. Láhev; stav; 
exot; ač. - E. Ilov; úhoz; idit; kva. - F. Sin; skop; stel; zvon. - G. Um; skon; slon; slina.  - H. Level; oves; 
atak; id.  - I. KVĚTINOVÁ ZÁTIŠÍ.  - J. Antal; araba; tokat. 
  
Doplňující údaje: Ploskovice - má podobu raka s klepety (uznávala jsem i podobu písmene U) 
 
Výsledky 10. kola:  
0 – Bezděk, Bulín, Drdel,  Haman, Havel, Hrachovcová ?, Lukovský, Ota, Pešta, Pláňava, Sklenka, 
Štefek, Vagaiová,Vojník; 1 - Vašinka, Zelený; 2 - Gartšík,Urbánek; 3 - Kašpar. 
 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. listopadu 2020  na adresu: 
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


